
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2005

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 7 N° 75

FOLLETOS

ÚLTIMO TÍTULO RECIBIDO

El certificado catastral y el estado parcelario en la Provincia de Buenos Aires :
Implicancias registrales y notariales / Luis César Marinelli. – La Plata : [s.n.], 2005. – 18
h.

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Administrativo. Suplemento La Ley
14 de sept. de 2005

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 65, N° 23, 10 de septiembre de 2005
año 65, N° 24, 20 de septiembre de 2005

Boletín oficial Provincia de Buenos Aires
año 106, diario del 30 de ago. de 2005
año 106, diarios del 1 al 29 de sept. de 2005

Constitucional. Suplemento la ley
20 de sept. de 2005

Derecho administrativo : Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica
N° 53, jul.-sept. de 2005

Jurisprudencia argentina
t. 2005-2, abr.-jun. de 2005
t. 2005-3, fascículo N° 7, 17 de agosto de 2005
t. 2005-3, fascículo N° 9, 31 de agosto de 2005



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2005

2

La ley
t. 2005-E, año 69, diarios del 1 al 5 de sept. de 2005
t. 2005-E, año 69, diarios del 7 al 30 de sept. de 2005

La ley. Suplemento de derecho ambiental
año 12, N° 2, 23 de sept. de 2005

La ley Buenos Aires
año 12, N° 8, septiembre de 2005

Legislación argentina
t. 2005-C, fascículo N° 3, julio de 2005
t. 2005-C, fascículo N° 4, agosto de 2005
t. 2005-C, fascículo N° 6, agosto de 2005
t. 2005-C, fascículo N° 7, septiembre de 2005

Periódico económico tributario
año 14, N° 332, 15 de septiembre de 2005

CONGRESOS

Jornadas Nacionales de Derecho Civil (20 : 2005 sept. 22-24 : Ciudad Autónoma de
Buenos Aires) : Conclusiones. – Buenos Aires : Lexis Nexis : Novedades Congresos y
Jornadas, 2005. – 27 p.

LEGISLACIÓN
NACIONAL

LEY 26056 (15 DE SEPTIEMBRE)
Código Civil. Modificación del artículo 3.705

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL
DISPOSICIÓN 182/2005 (5 DE AGOSTO)

Tabla de valores de contribuciones. Ley 17050. Vigencia. -- EN: Legislación
argentina, t. 2005-C, fascículo N° 7, de septiembre de 2005, p. 48



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2005

3

BUENOS AIRES (PROVINCIA)
REGISTRO DE LA PROPIEDAD

DIRECCIÓN PROVINCIAL
DTR 11/2005 (15 DE SEPTIEMBRE)

Registro de la Propiedad. Declaración de días inhábiles para el cómputo de los
plazos registrales que correspondieren entre los días 9 y 13 de septiembre.
Términos

DTR 12/2005 (15 DE SEPTIEMBRE)
Delegaciones regionales. Delegación Regional Lomas de Zamora. Habilitación.
Modificación de la DTR 10/2005

DTR 13/2005 (23 DE SEPTIEMBRE)
Folio real. Informatización del Rubro a] en los asientos correspondientes a
inscripciones de dominio, de los partidos de Adolfo Alsina, Alberti y Chacabuco.
Impresión del asiento practicado para su control

DA DP 211/2005 (27 DE SEPTIEMBRE)
Delegaciones regionales. Delegación Regional Lomas de Zamora. Sistema de
casillas personales. Habilitación de su funcionamiento a partir del 3 de octubre
de 2005

DIRECCIÓN TÉCNICA. DIRECCIÓN DE SERVICIOS REGISTRALES
INSTRUCTIVO 12/2005 (15 DE SEPTIEMBRE)

Registro de la Propiedad. Declaración de días inhábiles. Pasos a seguir para
procesal la documentación registral, con motivo del conflicto gremial, a partir de
la normalización laboral

DIRECCIÓN DE SERVICIOS REGISTRALES
INSTRUCTIVO 9/2005 (18 DE AGOSTO)

Hipotecas judiciales. Ley 23.984, Código Procesal Penal de la Nación, artículo
325°. Toma de razón de las mismas cuando ingresen instrumentadas por
escritura pública

INSTRUCTIVO 10/2005 (9 DE SEPTIEMBRE)
Folio real. Modelos y denominación de los folios. Impresión. Habilitación.
Procedimiento. Observaciones

INSTRUCTIVO 11/2005 (9 DE SEPTIEMBRE)
Usucapión. Protocolización de oficios de cancelación de dominio. Tasas



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2005

4

DOCTRINA

DERECHO ADMINISTRATIVO
Los privilegios de los bancos oficiales y el bienestar general : La superación de la

negación1 / Federico Sagese. -- EN: Administrativo. Suplemento de La ley, 14 de
septiembre de 2005, p. 53

DERECHO CIVIL
Decreto 947/04 de la Provincia de Buenos Aires : Regularización catastral y registral,

en urbanizaciones privadas afectadas al régimen horizontal / Jorge R. Causse, José
Luis Rodríguez Álvarez. -- EN: La ley Buenos Aires, año 12, N° 12, septiembre de 2005,
p. 1009

La comunión de bienes entre cónyuges / Francesco Galgano. -- EN: La ley, t. 2005-
E, año 69, N° 186, 23 de septiembre de 2005, p. 1

Clubes de campo y barrios cerrados : Cerramiento y vías de circulación internas /
Marina Mariani de Vidal, Adriana Abella. -- EN: La ley, t. 2005-E, año 69, N° 177, 12 de
septiembre de 2005, p. 1

El fideicomiso en garantía y la responsabilidad del fiduciario frente al consumidor2 /
Nicolás Malumián. -- EN: La ley, t. 2005-E, año 69, N° 183, 20 de septiembre de 2005,
p. 3

Negocio jurídico indirecto : Simulación de la sociedad anónima / Juan Carlos
Palmero. -- EN: La ley, t. 2005-E, año 69, N° 174, 7 de septiembre de 2005, p. 1

DERECHO COMERCIAL
El anteproyecto de reformas del régimen legal de las sociedades comerciales /

Alberto V. Verón. -- EN: La ley, t. 2005-E, año 69, N° 187, 26 de septiembre de 2005, p.
1

Sociedades comerciales extranjeras / Amalia Uriondo de Martino, Luis Cruz Pereyra.
-- EN: El Dial Express, año 8, N° 1881, 30 de septiembre de 2005

                                                          
1 Nota al fallo titulado HIPOTECA. Ejecución de la hipoteca. Suspensión de la ejecución. Ley 13302 Provincia de Buenos Aires.
Vivienda única y familiar. Banco de la Provincia de Buenos Aires. Medidas precautorias publicado en la p. 7
2 Nota al fallo FIDEICOMISO. Fideicomiso en garantía. Fiduciario y beneficiario. Responsabilidad del fiduciario frente al
consumidor. Defensa del consumidor publicado en la p. 6



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2005

5

DERECHO CONSTITUCIONAL
El dominio de los recursos naturales : La titularidad de las provincias y sus

consecuencias en materia de hidrocarburos / Hugo N. Prieto. -- EN: Constitucional.
Suplemento de La ley, 20 de septiembre de 2005, p. 11

INFORMÁTICA
La firma y el documento digitales en el ámbito privado de los países del Mercosur /

Caroline P. Scaglia. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2005-3, fascículo N° 7, 17 de
agosto de 2005, p. 16

JURISPRUDENCIA

BIEN DE FAMILIA
Constitución e inscripción. Pedida cautelar. Bien propio del otro cónyuge. (CNCiv.,

sala J, 23 de junio de 2005. I., E.B. v. O., N.A.). -- EN: Revista de derecho de familia,
separata del 8 de septiembre de 2005

COMPRAVENTA
Compraventa de inmuebles. Lote deslindado. Ley 14005. Inaplicabilidad. (CNCiv.,

sala E, 16 de junio de 2005. Cedama S.A. c. Viana, Marcos I. y otro). -- EN: La ley, t.
2005-E, año 69, N° 175, 8 de septiembre de 2005, p. 6

Nulidad de la venta celebrada por un mandatario de la vendedora mediante la
utilización de poderes fraguados. Necesidad de dirigir la acción contra todas las partes y
el escribano interviniente. Litisconsorcio necesario. Litisconsorcio. (CNCiv., sala G, 8 de
febrero de 2005. Lafontaine, Pedro A.F. c. Piñeroa, José A. y otros). -- EN: La ley, t.
2005-E, año 69, N° 172, 5 de septiembre de 2005, p. 5

CONCURSOS Y QUIEBRAS
Liquidación y distribución. Venta de inmueble. Trámite de la subasta. Base.

(CNCom., sala A, 27 de junio de 2005. Maidana, Juan Carlos s/quiebra s/incidente de
realización de bienes). -- EN: El Dial Express, año 8, N° 1881, 30 de septiembre de
2005



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2005

6

CONSTITUCIÓN NACIONAL
Constitucionalidad. Carta orgánica. Banco de la Provincia de Buenos Aires.

(CContenciosoadministrativo, La Plata, 30 de junio de 2005. Ortega, Teresa P. c. Banco
de la Provincia de Buenos Aires). -- EN: La ley Buenos Aires, año 12, N° 12, septiembre
de 2005, p. 970

DELITO DE INSOLVENCIA FRAUDULENTA
Causa penal. Inhibición general de bienes. Venta de propiedades por parte del

imputado, realizada con posterioridad a que se dispusiera su inhibición. Prueba. Boleto
de compraventa: documento privado que sólo representa una promesa de venta, la cual
se concretó con posterioridad a la notificación del embargo. Valor probatorio de un
instrumento público (en el caso escritura) ofrecido como prueba en causa penal.
(CNFed. Crim. y Correc., 16 de junio de 2005. C., C.N. s/procesamiento). -- EN: El Dial
Express, año 8, N° 1873, 22 de septiembre de 2005

DIVORCIO
Separación de hecho. Bienes adquiridos con posterioridad a la separación. Régimen

aplicable. (SC Buenos Aires, 13 de abril de 2005. A., E.M. c. S., H.J.). -- EN: La ley
Buenos Aires, año 12, N° 12, septiembre de 2005, p. 944

EMBARGO
Bienes inembargables en atención a la naturaleza de los mismos. Proceso de

divorcio. Embargo del 50% de toda suma que pueda ingresar en el futuro al circuito
bancario del cónyuge demandado. Duda respecto del carácter ganancial de los bienes.
(CNCiv., sala D, 11 de marzo de 2005. C., P. c. M., G.J.). -- EN: La ley, t. 2005-E, año
69, N° 171, 2 de septiembre de 2005, p. 8

FIDEICOMISO
Fideicomiso en garantía. Fiduciario y beneficiario. Responsabilidad del fiduciario

frente al consumidor. Defensa del consumidor3. (CNFed. Contenciosoadministrativo,
sala II, 14 de junio de 2005. Banco Hipotecario c. Ciudad de Buenos Aires). -- EN: La
ley, t. 2005-E, año 69, N° 183, 20 de septiembre de 2005, p. 3

Fideicomiso en garantía. Propiedad fiduciaria. Medida cautelar. Sustitución. (CNFed.
Civ. y Com., sala 1ª, 28 de julio de 2005. Crivelli Construcciones S.A. y otro v. Banco
Hipotecario S.A. s/medidas cautelares). -- EN: Lexis Nexis On Line, Novedades, 6 de
septiembre de 2005

                                                          
3 Véase la nota al fallo titulada El fideicomiso en garantía y la responsabilidad del fiduciario frente al consumidor por Nicolás
Malumián, publicada en la p. 4



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2005

7

HIPOTECA
Ejecución de la hipoteca. Suspensión de la ejecución. Ley 13302 Provincia de

Buenos Aires. Vivienda única y familiar. Banco de la Provincia de Buenos Aires.
Medidas precautorias4. (SC Buenos Aires, 26 de mayo de 2005. Lo’Presti, Norma H. c.
Banco de la Provincia de Buenos Aires). -- EN: Administrativo. Suplemento de La ley,
14 de septiembre de 2005, p. 53

MATRIMONIO
Matrimonio celebrado en oposición a las leyes argentinas. Ligamen anterior.

Irrelevancia de la posterior sanción del divorcio vincular. Declaración de invalidez.
(CNCiv., sala K, 4 de julio de 2005. Ulloa, Alberto s/suc. ab intestato). -- EN: La ley, t.
2005-E, año 69, N° 186, 23 de septiembre de 2005, p. 6

QUIEBRA
Concurso preventivo. Medidas precautorias. Embargo preventivo. (CNCom., sala D,

16 de mayo de 2005. Bursztyn, Natalio J. c/conc. prev.). -- EN: La ley, t. 2005-E, año 69,
N° 176, 9 de septiembre de 2005, p. 7

SUCESIÓN
Aceptación y repudiación de la herencia. Mandato. Poder especial. Inexistencia de

formas sacramentales. Apertura del juicio sucesorio. Personería de las partes para
intervenir. Acreedor que promovió juicio de simulación. Legitimación. (CNCiv., sala E,
12 de agosto de 2005. Herrero, Mónica B. s/suc.). -- EN: La ley, t. 2005-E, año 69, N°
186, 23 de septiembre de 2005, p. 5

Colación. Bienes colacionables. Heredero que compra un inmueble del padre.
Presunción de gratuidad. Interpretación restrictiva. Simulación. Acción de simulación.
Plazo de prescripción. Prescripción bienal. Prescripción. (CNCiv., sala L, 27 de mayo de
2005. S., A.G. c. S., G.A.

Proceso sucesorio. Acumulación de trámites. Causantes con último domicilio en
diferentes jurisdicciones. (C1aCiv. y Com., San Isidro, sala 1. 24 de mayo de 2005. S.,
M. s/sucesión ab-intestato). -- EN: Revista de derecho de familia, separata del 8 de
septiembre de 2005

                                                          
4 Véase la nota al fallo titulada Los privilegios de los bancos oficiales y el bienestar general : La superación de la negación por
Federico Saggese publicado en la p. 4



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2005

8



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2005

9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C1aCiv. y Com. ...................................... Cámara 1ª de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CContenciosoadministrativo................... Cámara de Apelaciones en lo Contencioso

administrativo
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial
CNFed. Civ. y Com. ............................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil y

Comercial Federal
CNFed. Contenciosoadministrativo ........ Cámara Nacional de Apelaciones Federal en lo

Contencioso administrativo
CNFed. Crim. y Correc. .......................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Federal

Criminal y Correccional
SC Buenos Aires .................................... Suprema Corte de Justicia de la Provincia de

Buenos Aires





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2005

11

ÍNDICE ALFABÉTICO
Abella, Adriana, 4

Administrativo. Suplemento La Ley, 1

Anales de legislación argentina. Boletín
informativo, 1

anteproyecto de reformas del régimen legal de las
sociedades comerciales, El, 4

BIEN DE FAMILIA, 5

Boletín oficial Provincia de Buenos Aires, 1

Causse, Jorge R., 4
certificado catastral y el estado parcelario en la

Provincia de Buenos Aires : Implicancias
registrales y notariales, El, 1

Clubes de campo y barrios cerrados : Cerramiento
y vías de circulación internas, 4

COMPRAVENTA, 5

comunión de bienes entre cónyuges, La, 4

CONCURSOS Y QUIEBRAS, 5

CONGRESOS, 2

CONSTITUCIÓN NACIONAL, 6

Constitucional. Suplemento la ley, 1

DA DP 211/2005, 3

Decreto 947/04 de la Provincia de Buenos Aires :
Regularización catastral y registral, en
urbanizaciones privadas afectadas al régimen
horizontal, 4

DELITO DE INSOLVENCIA FRAUDULENTA, 6

DERECHO ADMINISTRATIVO, 4

Derecho administrativo : Revista de doctrina,
jurisprudencia, legislación y práctica, 1

DERECHO CIVIL, 4

DERECHO COMERCIAL, 4

DERECHO CONSTITUCIONAL, 5

DISPOSICIÓN 182/2005 (R.P.P.C.F.), 2
DIVORCIO, 6

DOCTRINA, 4

dominio de los recursos naturales : La titularidad
de las provincias y sus consecuencias en
materia de hidrocarburos, El, 5

DTR 11/2005, 3

DTR 12/2005, 3

DTR 13/2005, 3

EMBARGO, 6

FIDEICOMISO, 6

fideicomiso en garantía y la responsabilidad del
fiduciario frente al consumidor, El, 4

firma y el documento digitales en el ámbito
privado de los países del Mercosur, La, 5

FOLLETOS, 1

Galgano, Francesco, 4

HIPOTECA, 7

ÍNDICE ALFABÉTICO, 11

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 9

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 13

INFORMÁTICA, 5

INSTRUCTIVO 10/2005, 3

INSTRUCTIVO 11/2005, 3

INSTRUCTIVO 12/2005, 3

INSTRUCTIVO 9/2005, 3

Jornadas Nacionales de Derecho Civil, 2
JURISPRUDENCIA, 5

Jurisprudencia argentina, 1

La ley, 2

La ley Buenos Aires, 2

La ley. Suplemento de derecho ambiental, 2
LEGISLACIÓN, 2

Legislación argentina, 2

LEY 26056, 2

Malumián, Nicolás, 4

Mariani de Vidal, Marina, 4

Marinelli, Luis César, 1
MATRIMONIO, 7

Negocio jurídico indirecto : Simulación de la
sociedad anónima, 4

Palmero, Juan Carlos, 4

Pereyra, Luis Cruz, 4

Periódico económico tributario, 2

Prieto, Hugo N., 5
privilegios de los bancos oficiales y el bienestar

general : La superación de la negación, Los, 4

QUIEBRA, 7

Registro de la Propiedad, 3

REVISTAS, 1

Rodríguez Álvarez, José Luis, 4

Sagese, Federico, 4

Scaglia, Caroline P., 5
Sociedades comerciales extranjeras, 4

SUCESIÓN, 7

Uriondo de Martino, Amalia, 4

Verón, Alberto V., 4





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2005

13

ÍNDICE SISTEMÁTICO
FOLLETOS ........................................................................................................................................................................... 1

REVISTAS ............................................................................................................................................................................ 1

CONGRESOS........................................................................................................................................................................ 2

LEGISLACIÓN....................................................................................................................................................................... 2

DOCTRINA............................................................................................................................................................................ 4

DERECHO ADMINISTRATIVO ............................................................................................................................................ 4

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................................... 4

DERECHO COMERCIAL..................................................................................................................................................... 4

DERECHO CONSTITUCIONAL ........................................................................................................................................... 5

INFORMÁTICA................................................................................................................................................................... 5

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................................................................ 5

BIEN DE FAMILIA .............................................................................................................................................................. 5

COMPRAVENTA................................................................................................................................................................ 5

CONCURSOS Y QUIEBRAS ............................................................................................................................................... 5

CONSTITUCIÓN NACIONAL ............................................................................................................................................... 6

DELITO DE INSOLVENCIA FRAUDULENTA ......................................................................................................................... 6

DIVORCIO ........................................................................................................................................................................ 6

EMBARGO ........................................................................................................................................................................ 6

FIDEICOMISO ................................................................................................................................................................... 6

HIPOTECA ........................................................................................................................................................................ 7

MATRIMONIO ................................................................................................................................................................... 7

QUIEBRA .......................................................................................................................................................................... 7

SUCESIÓN........................................................................................................................................................................ 7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS .................................................................................................................................................. 9

ÍNDICE ALFABÉTICO .......................................................................................................................................................... 11

ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................................... 13


